Estado de Pernambuco
€11111 I.ll€IPAL .E IEIEll.lES -E l.-llA€
CNPJ NQ n.464j3e5/OOOO - 64 - Rua Ant6nlo Sam:ano, t6 - Cen€ro - Ioi*c[mc`Í - PE - Fone (87) 3837-"4

E-mail: cc.marai mail.com - Slte: http://u/`Ám/<amLQgrciiauoT`c]cy.r}eao:±É!í

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE N®: 008/2024

CONTRAT0  QUE  ENTRE  SI  CELEBRAM  A  CÂMARA  DE
VEREADORES    DO    MUNICIPIO    DE    IGUARACYffE    E    A
EMPRESA QUALLIFICA CURSOS  &  CONSULTORIA - ME,
PARA        PRESTAÇÃO         DE         SERVIÇOS         CONFORME
DISCRIMINADO NESTE INSTRUMENTO NA FORMA ABAIXO:

Pelo presente instrumento particular de contrato que celebram entre sL de um lado a CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES   DE   IGUARACY-PE,   Pessoa   Júrídica   de   direito   público   intemo,   inscrito   no   CNPJ
11.464.385/0001-64, neste ato representado pelo Sr. Francisco Torres Martiiis (Presidente da Câmara), brasileiro,
casado, vereador, inscrito no CPF sob o n° 256.890.294-91, residente e domiciliado na Rua Joaquim Alves de Freitas,
n° 54, Distrito de Jabitacá, IguaracymE, CEP 56.840-000, doravante simplesmente CONTRATANTTE, e do outro
lado a empresa QUALLIFICA CURSOS & CONSULTORIA -ME, inscrita no CNPJ: 54.757.541/0001-98, coin
endereço na Rua Padre Luiz de Campos Goes, 809, centro de Afogados da lngazeira/PE -CEP 56.830Ú00, e-mail:
qual.lifi.cacc@gmail.com  e telefone:  (87) 9 9667-7305, neste ato  representada por sua sócia adnrinistradora,  Sra.
Edivânia Andrade Viana, brasileíra, casada, residente e domiciliada na Rua Padre Luiz de Campos Goes, n° 809,
Bairro Manoela Valadares, Cidade de Afogados da lngazeira, Estado de Pemambuco, CEP: 56.800-000, portadora
do RG n° 6.817.608 SDsmE e CPF n° 047.896.724-17 doravante denominada CONTRATADA  celebram o presente
contrato particular mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS DO CONTRATO:
Este contrato está fimdamentado nos temos da Lei Federal n° 14.133#021  e legislação pertinente, consideradas as
alterações posteriores das reíéridas normnas.

CLÁUSULA SEGUNDA - D0 0BJETO DO CONTRATO:
0  presente  contrato  tem  por  objeto:  CURSO  DE  QUALIFICAÇÃO  DE  SERVIDORES  DA  CÂMARA  DE
VEREADOREs DE IGUARAcymE, INDEPENDENTE DE QUANTIDADE DE PARTlclpANTES, VISANDO

gLAPÃizFAtSgo#ANTLOE?G¥sAL£gÃ%]DpâEEEáRESÀT#ÉpcESNàER#çLsop¥ALi£okE#ú?%8
pÚBLICA.

Parágrafo único: os serviços deverão ser prestados de acordo com as condições expressas neste instrumento, proposta
apresentada e  anexo  1,  e instruções  do  Contratante,  documentos  esses  que  ficam  Íàzendo partes  integrantes  do
presente contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E PREÇOS:
0 valor totàl deste contrato, a base do preço proposto, é de R$  11.600,00 (onze mil e seiscentos reais), que serão
pagos em uma única parcela.
Representado por:  1 x RS 11.600,00

CLÁUSULA QUARTA - D0 REAJUSTAMENTO:
Ocorrendo  o  desequilíbrio  econômico-financeiro  do  contrato,  poderá  ser  restabelecida  a  relação  que  as  partes
pactuaram inicialmente, nos temios da Lei 14.133Á2021 mediante comprovação documental e requerimento expresso
do Contratado.

CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO:
As despesas correrão por conta da sçguinte dotação, constante do orçamento vigente:

01 - CÂMARA MUNICIPAL DE IGUARACY
0103100012001 -MANUTENÇÃO ATIVIDADES ADMNISTRATIVAS E LEGISLATIVAS DA CÃMARA
3.3.90.39.00 -OUTROS SERVIÇOS DE TERCEROS -PESSOA JURÍDICA

Em                     EZ=

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/46-20240917030852.pdf

assinado por: idU
ser 239

Estado de Pernambuco
€llllA |-tll€lpIL IE IEIEII.lE. .E I.-llA€Y
CNPJ Ne 11.4G4"5/OOO1 - 64 - Ftua Arttônlo Sard:ano, 16 - Centro - tguc[mc`/ - PE - Fone: (87) 3®37-1144

E-mal l: cccimqrüíü±±sy@eima il.coo± - Sita !ittp: //w`^i`+/<omara iguc)rc!É!±f2g.go`/.br/

CLÀUSULA SEXTA - D0 PAGAMENTO:
0 pagamento  será efetuado na Tesouraria do Contratante, mediante apresentação de nota fiscàl de prestação de
serviços, com o prazo de pagamento até o quinto dia útil subsequente ao mês da prestação de serviços.

CLÁUSULA SÉTIMA - DOS PRAZOS:
0 prazo máximo para a execução do objeto ora contratado, confome suas características, e que admite proiTogação
nos casos previstos pela Lei 14.133/2021, está abaixo indicado e será considerado a partir da assinatura do Contrato:

Início:  13/08/2024
Fim:  13/09/2024
Conclusão: 30 (tinta) dias

CLÁUSULA OITAVA - DAS 0BRIGAÇÕES DO CONTRATANTE:
a)   Efetuar o pagamento relativo a prestação dos serviços efirivamente realizados, de acordo com as respectivas

cláusulas do presente contrato;
b)   Proporcionar ao Contratado todos os meios necessários paffa a fiel prestação dos serviços contratados;
c)   Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto à qualidade dos serviços, exercendo

a mais ampla e completa fiscalização, o que não exime o Contratado de suas responsabilidades contratuais e
legais.

CLÁUSULA NONA - DAS 0BRIGAÇÕES DO CONTRATADO:
a)    Executar devidamente os serviços descritos na cláusula segunda do presente contrato, dentro dos melhores

parâmetros  de  quàLidade  estabelecidos para  o  ramo  de  atividade  relacionada ao  objeto  contratual,  com
observância aos prazos estipulados;

b)   Responsabilizar-se  por  todos  os  ônus  e  obrigações  concementes  à  legislação  fiscal,  civfl,  tributária  e
trabalhista,  bem como por todas as despesas e compromissos assumidos,  a quàlquer título,  perante seus
fomecedores ou terceiros em razão da execução do objeto contratado;

c)   Manter preposto  capacitado  e idôneo,  aceito pelo  Contratante,  quando da execução  do conti.ato,  que o
represente integralmente em todos os seus atos;

d)   Pemitir e facilitar a fiscalização do Contratante devendo prestar os infomes e esclarecimentos solicitados;
e)    Será responsável pelos danos causados diretamente ao Contratante ou a terceiros, deconentes de sua culpa

ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o
acompanhamento pelo órgão interessado;

Í)    Não ceder ou transferir, no todo ou em parte, o objeto deste instrumento, sem o conhecimento e a devida
autorização expressa do Contratante;

g)   Manter, durante a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições
de habilitação e qualificação exigidas no respectivo processo licitatório,  apresentando  ao Contratante os
documentos necessários, sempre que solicitado;

CLÁUSULA DÉCIMA - DA ALTERAÇÃO E RESCISÃO DO CONTRATO:
Este contrato poderá ser alterado, unilateralmente pela Contratante ou por acordo entre as partes, nos casos previstos
na Lei 14.133/2021
0 Contratado fica obrigado a aceitar nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem
necessários, nos temos da Lei supracitada.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS PENALIDADES:
A recusa injusta em deixar de cumprir as obrigações assumidas e preceitos legais, sujeitará o Contratado, garantida
a prévia defesa, às seguintes penalidades cabíveis previstas nos fimdammtos da Lei 14.133/2021.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO HSCAL DO CONTRATO:
0 acompanhamento e fiscalização da execução deste contrato, desde a sua assinatura até o seu encenamento, será
pela servidora nomeada pela CONTRATANTE, confome portaria de n° 04 do dia 01 de fevereiro de 2024.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - D0 FORO:
pma-asquestõesdecoHmtesdestecontiatoÃmeselegemogGUAmcY„E

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/46-20240917030852.pdf

assinado por: idU
ser 239

Estado de Pernambuco
€Allll |.lt€lpAL IE IEIEII.lES IE l.lllI€Y
Cr`lpI NQ 11.464,3®5/0001 - 64 - Ftua Arftônlo Sarbno, 16 - Centro - Igiúrocy - PE - Fone= (m 3€37-1144

E-mail: ca marojg±±g±gç`/Pg mc.i !£s!m - Slte hLffp;//`A+`++±±±.çqni ara i g+iarç]ç]ÉE2eÊe±±±!í

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente contrato em 02 (duas) vias, o qual vai assinado pelas partes.

CNPJ 11.464.385/0001-64
Francisco Torres Martins
CPF sob o n° 256.890.294-91

£#CriffEstõs#"ÉmS#---------
CNPJ: 54.757.541/0001-98
EDIVÂNIA ANDRADE VIANA
CPF n° 047.896.724-17

+ffiwn°DEd„4„Lk##"            . „
Fiscal do Contrato
CPF 073.127.864-05
Portaria 04/2024

TESTEMUNHAS:

CPF:  J3é2. 5Gc9. 35q-95
P

O
R

T
A

L D
A

 T
R

A
N

S
P

A
R

E
N

C
IA

http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM
unicipal/dow

nload/46-20240917030852.pdf
assinado por: idU

ser 239